
 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 14 N° 160 
 

1 DE NOVIEMBRE DE 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

3 

LIBROS 
ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS 

 
Disposición 51/2012 / Buenos Aires (provincia). Dirección Provincial de Personas Jurídi-

cas. – [La Plata] : Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires, 2012. – 147 p. 
 
 
 

REVISTAS 
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 
Administrativo. Suplemento La ley 

N° 6, 27 de septiembre de 2012 
 
Anales de legislación argentina. Boletín informativo 

año 72, N° 24, 13 de septiembre de 2012 
año 72, N° 26, 4 de octubre de 2012 
año 72, N° 27, 15 de octubre de 2012 

 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 103, diarios del 26 de septiembre al 16 de octubre de 2012 
 
ElDial.Com Express 

diarios del 1 al 31 de octubre de 2012 
 
Jurisprudencia argentina 

t. 2012-IV, fascículo N° 1, 3 de octubre de 2012 
t. 2012-IV, fascículo N° 2, 10 de octubre de 2012 

 
La ley 

t. 2012-E, año 76, diarios del 26 de septiembre al 16 de octubre de 2012 
t. 2012-F, año 76, diarios del 17 al 30 de octubre de 2012 

 
La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires 

año 19, N° 8, septiembre de 2012 
 
Periódico Económico Tributario 

año 20, N° 499, 28 de septiembre de 2012 
año 20, N° 500, 15 de octubre de 2012 

 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 9, 18 de octubre de 2012 
 
RAP : Revista argentina del régimen de la administración pública 

año 34, N° 408, septiembre de 2012 : XXXVII Jornadas Nacionales de Derecho Administrativo 
 
 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

4

NOTICIAS 
 
DERECHO INFORMÁTICO 

E-cautelares : La Corte bonaerense comenzó a implementar, a modo de prueba piloto, la 
anotación, reinscripción y levantamiento de medidas cautelares por medios electrónicos. 
También se aplicará a las respuestas de la Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
/ DJU. -- EN: Diario Judicial, 24 de octubre de 2012 

 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

La Pachamama no es una propiedad privada / Gustavo Ahumada. -- EN: Diario Judicial, 
26 de octubre de 2012 

 
Sin “comerciante” y con problemas de competencia para la justicia comercial / Ana Laura 

Mera Salguero. -- EN: Diario Judicial, 19 de octubre de 2012 
 
Todos responden civilmente menos... El Estado / Ana Laura Mera Salguero. -- EN: Diario 

Judicial, 12 de octubre de 2012 
 
 
 

DOCTRINA 
 
DERECHO INFORMÁTICO 

La función documental en el gobierno electrónico : Transformación de los registros y no-
tarías en Venezuela / Nayibe Chacón Gómez. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídi-
co, año 15, N° 3.609, 3 de octubre de 2012 

 
Protección de datos personales en la “nube” / Silvia Toscano, Luciano Galmarini. -- EN: 

La ley. Actualidad, año 76, N° 187, 4 de octubre de 2012, p. 1 
 
DERECHO PROCESAL 

El abuso del derecho en las medidas cautelares / Jorge L. Kielmanovich. -- EN: La ley, t. 
2012-E, año 76, N° 185, 2 de octubre de 2012, p. 1 

 
El nuevo escenario que plantea el “valor inmobiliario de referencia” con relación al “valor 

del agravio” en el recurso extraordinario de inaplicabilidad de la ley en la provincia de Bue-
nos Aires / Gustavo Germán Rapallini. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 
15, N° 3.607, 1 de octubre de 2012 

 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

La garantía real de máximo frente al principio de especialidad en el proyecto de código / 
Gustavo A. Bono, Alicia Puerta de Chacón. -- EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 187, 4 de oc-
tubre de 2012, p. 1 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

5 

Reformas al derecho privado patrimonial en el nuevo Código Civil. Las garantías patrimo-
niales : Reflexiones sobre la “cesión en garantía” / Mauricio Boretto. -- EN: El Derecho, 
13.105, 23 de octubre de 2012 

 
El comienzo y fin de la existencia de las personas y de las cosas, en el Código Civil ar-

gentino y en el Anteproyecto de reforma / Gustavo Carranza Laturbesse. -- EN: elDial.com 
Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.620, 19 de octubre de 2012 

 
Responsabilidad del Estado y de los funcionarios y empleados públicos en el código civil 

y comercial proyectado / Juan Carlos Cassagne. -- EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 184, 1 
de octubre de 2012, p. 1 

 
La propiedad indígena comunitaria : Un análisis crítico del articulado del Proyecto de Có-

digo Civil y Comercial Unificado / Pablo María Corna, Carlos Alberto Fossaceca. -- EN: El 
Derecho, 13.097, 11 de octubre de 2012 

 
La responsabilidad del principal en el proyecto de reforma del código civil / Manuel Díez 

Selva. -- EN: El Derecho, 13.094, 5 de octubre de 2012 
 
Sustancializar las regulaciones normativas / Roberto Dromi, Eduardo Mertehikian. -- EN: 

Rap : Proyecto de Código Civil y Comercial : Tercera reflexión, 15 de octubre de 2012 
 
Explicitar y acotar la aplicación normativa supletoria / Roberto Dromi, Eduardo Mertehi-

kian, Eugenio Díaz Jausoro, Juan Manuel Hubeñak, Lucas Piaggio. -- EN: Rap : Proyecto de 
Código Civil y Comercial : Sexta reflexión, 31 de octubre de 2012 

 
Viabilizar la coherencia normativa con el derecho histórico / Roberto Dromi, Eduardo Mer-

tehikian, Eugenio Díaz Jausoro, Laura San Martino, Alejandra Rubio. -- EN: Rap : Proyecto 
de Código Civil y Comercial : Quinta reflexión, 22 de octubre de 2012 

 
Constitucionalizar las reglas del sistema de interpretación jurídica / Roberto Dromi, Alicia 

Piñero, Graciana Iglesias. -- EN: Rap : Proyecto de Código Civil y Comercial: Cuarta re-
flexión, 16 de octubre de 2012 

 
La capacidad de ejercicio de los menores en el proyecto de unificación de los códigos ci-

vil y comercial / Beatriz Escudero de Quintana. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídi-
co, año 15, N° 3.611, 5 de octubre de 2012 

 
El derecho real de condominio en el Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación 

2012 / Marta E. Fazio de Bello, Sebastián E. Sabene. -- EN: Jurisprudencia Argentina, t. 
2012-IV, fascículo N° 2, 10 de octubre de 2012, p. 6 

 
Discapacidad y derecho sucesorio en el proyecto de código / Francisco Ferrer. -- EN: La 

ley, t. 2012-F, año 76, N° 201, 25 de octubre de 2012, p. 1 
 
Beneficio de justicia gratuita de la ley consumeril frente a la actual doctrina, jurisprudencia 

de la Corte Suprema de Justicia de la Nación y Proyecto de Código Civil y Comercial Argen-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

6

tino 2012 / Martín A. Frúgoli. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 
3.607, 1 de octubre de 2012 

 
¿Debe sancionarse el nuevo Código Civil y Comercial? / Jorge Horacio Gentile. -- EN: El 

Derecho, 13.099, 15 de octubre de 2012 
 
El derecho a la vida en el proyecto de código / Andrés Gil Domínguez. -- EN: La ley, t. 

2012-E, año 76, N° 183, 28 de septiembre de 2012, p. 1 
 
Los sucesores en el proyecto de código / Lidia B. Hernández, Luis A. Ugarte. -- EN: La 

ley, t. 2012-E, año 76, N° 191, 11 de octubre de 2012, p. 1 
 
Filiación derivada de la reproducción asistida : Derecho a conocer los orígenes, a la in-

formación y al vínculo genético / Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera, Eleonora 
Lamm. -- EN: La ley, t. 2012-E, año 76, N° 189, 9 de octubre de 2012, p. 1 

 
¿Cobrará la mujer gestante por el alquiler de vientre en el proyecto de Código Civil? / 

Jorge Nicolás Lafferrière. -- EN: El Derecho, 13.099, 15 de octubre de 2012 
 
La prevención del daño : Una evolución en el Proyecto de Código Civil argentino / Emilia-

no Lamanna Guiñazú. -- EN: El Derecho, 13.099, 15 de octubre de 2012 
 
Las sociedades de la sección IV del proyecto de código / Rafael M. Manóvil. -- EN: La ley, 

t. 2012-F, año 76, N° 200, 24 de octubre de 2012, p. 1 
 
Efectos de la ley con relación al tiempo en el proyecto de código / Graciela Medina. -- EN: 

La ley, t. 2012-E, año 76, N° 193, 15 de octubre de 2012, p. 1 
 
Documento electrónico, firma electrónica y mensaje electrónico en el anteproyecto de 

Código Civil y Comercial / Antonio J.T. Millé. -- EN: El Derecho, 13.102, 18 de octubre de 
2012 

 
El proyecto de código y el derecho ambiental / Carlos Aníbal Rodríguez. -- EN: La ley, t. 

2012-F, año 76, N° 196, 18 de octubre de 2012, p. 1 
 
Consideraciones sobre persona y familia en el proyecto de Código Civil / Héctor Rojas 

Peralta. -- EN: El Derecho, 13.098, 12 de octubre de 2012 
 
Persona y familia en el proyecto de Código Civil / Alberto M. Sánchez. -- EN: La ley. Ac-

tualidad, año 76, N° 187, 4 de octubre de 2012, p. 1 
 
La defensa del consumidor en el proyecto de código / Gabriel A. Stiglitz. -- EN: La ley, t. 

2012-F, año 76, N° 203, 29 de octubre de 2012, p. 1 
 
 
 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

7 

JURISPRUDENCIA 
 
ACTOS JURÍDICOS 

Escrituras públicas. Nulidad. Omisión de salvar raspados. Salvados en diferentes tintas. 
Distintas máquinas de escribir. Línea de cierre ondulante. Firma a ruego. Ausencia de cau-
sas de justificación. (CNCiv., sala I, 9 de agosto de 2012. B. de R., C.L. y otro c. B. de S., 
F.E. y otros). -- EN: AbeledoPerrot Online, 10 de octubre de 2012 

 
COMPETENCIA PENAL 

Competencia por conexión (Acumulación de causas). Casos de conexión. Venta fraudu-
lenta de un inmueble. Dudas sobre la buena fe de los ocupantes. Incompetencia del juez del 
fraude a favor del de la usurpación. Improcedencia. (CS, 28 de agosto de 2012. G., M.). -- 
EN: AbeledoPerrot Online, 24 de octubre de 2012 

 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

Adquisición mediante boleto de compraventa. Incumplimiento contractual por parte del 
comprador. Interrupción del pago de las cuotas estipuladas. Situación no atribuible al ven-
dedor. Falta de acreditación de las deficiencias invocadas en el título de propiedad. Ausen-
cia de la firma de uno de los cónyuges. Defecto prontamente clarificado por el notario ac-
tuante. Inexistencia de pruebas que acrediten la celebración de un acuerdo entre las partes 
para suspender el pago de las cuotas. Mora automática del comprador. Artículo 510 del Có-
digo Civil. Pago por consignación. Rechazo. Operación que no respeta los principios de in-
tegridad e identidad del pago. Intereses moratorios no incluidos en el capital de las cuotas 
depositadas. Acreedor que no puede ser obligado a percibir un pago distinto de lo debido. 
Resolución contractual. Procedencia. Artículo 1204 del Código Civil. Corresponde confirmar 
la sentencia apelada. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 13 de septiembre de 2012. Calviño, María 
Dolores C. c. Macaya, Horacio Eduardo s/pago de consignación). -- EN: elDial.com Express. 
Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.616, 15 de octubre de 2012 

 
Inmueble adquirido por una pareja que se encuentra unida por un vínculo sentimental. 

Suscripción de boleto de compraventa. Otorgamiento de escritura traslativa de dominio a fa-
vor de una de las partes, quien mediante acto público reconoce los pagos que efectuó su 
pareja y se obliga a escriturar el 50% del bien a favor de ella. Incumplimiento contractual. 
Negativa al requerimiento de escrituración formulado por la mujer, tras la ruptura del vínculo 
amoroso. Reclamo judicial. Imposibilidad de reclamar en calidad de condómina. Ausencia de 
título que acredite dicha condición. Insuficiencia del boleto de compraventa. Accionante que, 
de todos modos, se encuentra legitimada para reclamar por el incumplimiento de la presta-
ción asumida por el demandado. Resolución contractual. Efectos. Obligación de restituir el 
precio abonado por la operación resuelta. Lucro cesante. Procedencia. Indemnización deri-
vada del canon locativo del que se vio privada la actora ante el uso del personal y exclusivo 
del inmueble por parte de su pareja. Daño moral. Rechazo. Cuestiones relativas a la ruptura 
del vínculo sentimental, que permanecen ajenas al presente caso. (CNCiv., sala I, 28 de 
septiembre de 2012. D.R.S., M.A. c. C., J.I. s/cobro de sumas de dinero). -- EN: elDial.com 
Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.621, 22 de octubre de 2012 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

8

CONCURSOS 
Concurso preventivo. Trámite hasta el acuerdo. Proceso de verificación. Acreedores y 

créditos comprendidos. Adquirente del inmueble por boleto de compraventa. Ausencia de 
fecha cierta. Allanamiento del concursado. Conformidad del síndico. Procedencia de la veri-
ficación. (CCiv., Com. y Contencioso Administrativo, San Francisco, 7 de agosto de 2012. 
Álvarez, Eduardo S. s/concurso preventivo – incidente de revisión de crédito interpuesto por 
Carignano, María Margarita). -- EN: AbeledoPerrot Online, 3 de octubre de 2012 

 
CONTRATOS 

Compraventa inmobiliaria. Cesión de boleto de compraventa. Efectos con respecto a las 
obligaciones de las partes. Escrituración. Vendedor que reclama al cedente –comprador ori-
ginal– y a su cesionario la escrituración de un inmueble. Procedencia de la demanda contra 
ambos. Obligación de escriturar y de abonar los gastos de escrituración. Exigencia de decla-
ración expresa del acreedor para exonerar al deudor primitivo de la obligación de pagar los 
gastos de escrituración. Insuficiencia de la notificación de la cesión. Corresponde confirmar 
la sentencia apelada. (CCiv. y Com., Azul, sala I, 14 de agosto de 2012. Oroz, María del Ro-
sario y Scalcini, Normando E. c. Rufino, Claudio Alberto y otros s/escrituración). -- EN: el-
Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.617, 16 de octubre de 2012 

 
INSTRUMENTOS PÚBLICOS 

Escritura traslativa de dominio. Redargución de falsedad. Vicio de lesión. Falta de discer-
nimiento del otorgante. (CCiv. y Com., Junín, 8 de mayo de 2012. García, María Manuela y 
otro c. Blas Humberto, Manuel y otros.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 19, N° 8, septiem-
bre de 2012, p. 896 

 
MEDIDAS CAUTELARES 

Anotación de litis. Concepto. Caracteres. Efectos. Verosimilitud del derecho. Peligro en la 
demora. Bien inmueble. Contracautela. (CNCiv., sala B, 6 de marzo de 2012. SP Plásticos 
S.R.L. c. CISA S.A. s/medidas precautorias). -- EN: El Derecho, 13.101, 17 de octubre de 
2012 

 
PROCEDIMIENTO FISCAL 

Impuesto a las ganancias. Compraventa de inmueble. Simulación. Venta del inmueble a 
una persona que el mismo día lo vendió por un precio notoriamente mayor al de adquisición. 
Determinación del valor real de la operación con sustento en la segunda transacción. Falta 
de acreditación de deudas hipotecarias y gravámenes por parte del adquirente. Teoría de 
las correcciones simétricas. Artículo 81 de la Ley 11.683. (CNFed. Contencioso Administrati-
vo, sala III, 6 de septiembre de 2012. Miracle Mile SA (TF 21150-I) c. DGI). -- EN: elDial.com 
Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.620, 19 de octubre de 2012 

 
PROPIEDAD HORIZONTAL 

Expensas. Naturaleza propter rem. Subasta judicial del inmueble. Deuda por expensas 
comunes anteriores a la toma de posesión. Transmisión al adquirente en subasta. Proce-
dencia. (SC Buenos Aires, 9 de mayo de 2012. First Trust of New York – National Associa-
tion c. D., E.A. s/ejecución hipotecaria). -- EN: El Derecho, 13.107, 25 de octubre de 2012 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

9 

 
QUIEBRA 

Bien de familia. Legitimación del síndico para reclamar la desafectación del inmueble co-
mo bien de familia en los términos del artículo 49 inciso d) de la 14.394, cuando el bien no 
tenga el destino previsto en la ley. Inaplicabilidad al caso del precedente CSJN “Baum-
wohlspiner de Pilevski”. Fallido que reside en los Estados Unidos de Norteamérica junto a su 
familia. Ex cónyuge del fallido y única beneficiaria del amparo legal no habita en el domicilio 
del asiento del privilegio. Inmueble ocupado por inquilinos. Inaplicabilidad de la previsión de 
la Ley 14.394 artículo 49 inc. d). Procedencia de la desafectación aun respecto de los 
acreedores de fecha posterior a su inscripción. Incumplimiento de los imperativos recaudos 
legales que habilitan mantener la constitución del beneficio. (CNCom., sala F, 10 de julio de 
2012. B.P. s/quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.617, 16 
de octubre de 2012 

 
Bien de familia. Pretensión tendiente a obtener la desafectación del bien de familia que 

ampara el inmueble en el que habita el fallido y su grupo familiar. Existencia de hijo menor 
de edad y otro que padece de una enfermedad crónica que requiere de cuidados de por vi-
da. Inoponibilidad del bien de familia a acreencias nacidas con anterioridad a su constitu-
ción. La ley 14.394 no autoriza a efectuar diferenciación entre supuestos en los cuales habi-
tan el inmueble menores de edad y los que no. El derecho a una vivienda digna no es sinó-
nimo de inembargabilidad de la vivienda. Admisibilidad de la pretensión. Costas por su or-
den. (CNCom., sala A, 9 de agosto de 2012. B.F.P. s/quiebra). -- EN: elDial.com Express. 
Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.627, 30 de octubre de 2012 

 
SUCESIONES 

Derecho de habitación. Cónyuge supérstite. Oponibilidad. (CS Santa Fe, P., L. 
s/declaratoria de herederos). -- EN: El Derecho, 13.102, 18 de octubre de 2012 

 
Progenitor que vende un inmueble a uno de sus hijos. Demanda entablada por heredero 

forzoso tras el fallecimiento del causante. Sospechas de encubrimiento de una donación, ba-
jo la apariencia de una operación de compraventa. Pretensión de que se colacione dicho 
bien. Acumulación de acciones de simulación y colación. Plazo de prescripción. Determina-
ción. Aplicación del plazo decenal previsto en el artículo 4023 Código Civil por ser la acción 
de simulación accesoria a la colación. Inaplicabilidad del plazo de dos años previsto en el ar-
tículo 4030 para la acción de simulación. Rechazo de la excepción de prescripción. Falta de 
acreditación de la falsedad del acto. Carga de la prueba que recae sobre la accionante. Re-
chazo de la demanda de simulación. Imposibilidad de reclamar la colación de los bienes re-
clamados. (CCiv. y Com., Lomas de Zamora, sala I, 14 de agosto de 2012. M.M.M. c. T. de 
M.B.G. s/colación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.623, 24 de 
octubre de 2012 

 
Sucesión ab intestato. Menor otorgado en guarda preadoptiva. Fallecimiento de la guar-

dadora sin haber promovido el juicio de adopción. Declaración del niño como su hijo adopti-
vo y único heredero. Oposición de los progenitores de la causante, quienes son desplazados 
por el menor en la línea sucesoria. Sentencia que declara la nulidad de la adopción y de la 
declaratoria de herederos. Recurso extraordinario. Admisibilidad. Remisión a la doctrina del 
caso “Formerón” de la Corte Interamericana de Derechos Humanos. Derecho a la identidad. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

10

Ponderación de la situación de hecho. Vínculo materno filial consolidado con la guardadora 
desde los primeros años de vida del niño. Inclusión en el grupo familiar. Referencias al em-
plazamiento del menor como su “hijo” en un testamento ológrafo. Interés superior del niño. 
Corresponde dejar sin efecto la sentencia apelada. (CS, 26 de septiembre de 2012. M. d. S., 
R. y otra s/ordinario s/nulidad de sentencia e impugnación declaratoria de herederos). -- EN: 
elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.618, 17 de octubre de 2012. -- EN: La 
ley, t. 2012-E, año 76, N° 194, 16 de octubre de 2012, p. 6 

 
USUCAPIÓN 

Prueba de actos posesorios por más de 20 años. Falta de pago de tasas e impuestos. 
Irrelevancia. (CCiv. y Com., Junín, 16 de agosto de 2012. Genovese, José s/prescripción 
adquisitiva bicenal del dominio de inmuebles). -- EN: La ley online, AR/JUR/40696/2012 

 
VICIOS 

Simulación. Acción de simulación por terceros. Prueba. Presunciones. Renuncia a bienes 
y derechos hereditarios. Constitución de domicilio en uno de los inmuebles del acervo. Gra-
tuidad del acto. (CCiv. y Com., Córdoba, 9 de agosto de 2012. López, Gustavo A. c. Martí-
nez, Melina A. y otros). -- EN: AbeledoPerrot Online, 10 de octubre de 2012 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

11 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 
 
CCiv., Com. y Contencioso Administrativo... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 

Contencioso Administrativo. 
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial. 
CNFed. Contencioso Administrativo. ........... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Contencio-

so Administrativo Federal. 
CS ............................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación. 
CS Santa Fe ................................................ Corte Suprema de Justicia de Santa Fe. 
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia. 
 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Cobrará la mujer gestante por el alquiler de 

vientre en el proyecto de Código Civil?, 6 
¿Debe sancionarse el nuevo Código Civil y 

Comercial?, 6 
ACTOS JURÍDICOS, 7 
Administrativo. Suplemento La ley, 3 
Ahumada, Gustavo, 4 
Alejandra Rubio, 5 
Álvarez, Eduardo S. s/concurso preventivo – 

incidente de revisión de crédito interpuesto 
por Carignano, María Margarita, 8 

Anales de legislación argentina. Boletín 
informativo, 3 

B. de R., C.L. y otro c. B. de S., F.E. y otros, 7 
B.F.P. s/quiebra, 9 
B.P. s/quiebra, 9 
Beneficio de justicia gratuita de la ley consumeril 

frente a la actual doctrina, jurisprudencia de la 
Corte Suprema de Justicia de la Nación y 
Proyecto de Código Civil y Comercial 
Argentino 2012, 6 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
Bono, Gustavo A., 4 
Boretto, Mauricio, 5 
Buenos Aires (provincia). Dirección Provincial 

de Personas Jurídicas, 3 
Calviño, María Dolores C. c.Macaya, Horacio 

Eduardo s/pago de consignación, 7 
Carranza Laturbesse, Gustavo, 5 
Cassagne, Juan Carlos, 5 
CCiv. y Com., Azul, 7, 8 
CCiv. y Com., Córdoba, 10 
CCiv. y Com., Junín, 8, 10 
CCiv. y Com., Lomas de Zamora, 9 
CCiv., Com. y Contencioso Administrativo, San 

Francisco, 8 
CNCiv., 7, 8 
CNCiv., sala I, 7 
CNCom., 9 
CNFed. Contencioso Administrativo, 8 
COMPETENCIA PENAL, 7 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 7 
CONCURSOS, 8 
Consideraciones sobre persona y familia en el 

proyecto de Código Civil, 6 
Constitucionalizar las reglas del sistema de 

interpretación jurídica, 5 
CONTRATOS, 8 
Corna, Pablo María, Fossaceca, Carlos Alberto, 

5 
CS, 7, 10 

CS Santa Fe, 9 
Chacón Gómez, Nayibe, 4 
D.R.S., M.A. c. C., J.I. s/cobro de sumas de 

dinero, 7 
DERECHO INFORMÁTICO, 4 
DERECHO PROCESAL, 4 
Díaz Jausoro, Eugenio, 5 
Díez Selva, Manuel, 5 
Discapacidad y derecho sucesorio en el 

proyecto de código, 5 
Disposición 51/2012, 3 
DJU, 4 
DOCTRINA, 4 
Documento electrónico, firma electrónica y 

mensaje electrónico en el anteproyecto de 
Código Civil y Comercial, 6 

Dromi, Roberto, 5 
E-cautelares : La Corte bonaerense comenzó a 

implementar, a modo de prueba piloto, la 
anotación, reinscripción y levantamiento de 
medidas cautelares por medios electrónicos. 
También se aplicará a las respuestas de la 
Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad, 4 

Efectos de la ley con relación al tiempo en el 
proyecto de código, 6 

El abuso del derecho en las medidas cautelares, 
4 

El comienzo y fin de la existencia de las 
personas y de las cosas, en el Código Civil 
argentino y en el Anteproyecto de reforma, 5 

El derecho a la vida en el proyecto de código, 6 
El derecho real de condominio en el Proyecto de 

Código Civil y Comercial de la Nación 2012, 5 
El nuevo escenario que plantea el “valor 

inmobiliario de referencia” con relación al 
“valor del agravio” en el recurso extraordinario 
de inaplicabilidad de la ley en la provincia de 
Buenos Aires, 4 

El proyecto de código y el derecho ambiental, 6 
ElDial.Com Express, 3 
Escudero de Quintana, Beatriz, 5 
Explicitar y acotar la aplicación normativa 

supletoria, 5 
Fazio de Bello, Marta E., 5 
Ferrer, Francisco, 5 
Filiación derivada de la reproducción asistida : 

Derecho a conocer los orígenes, a la 
información y al vínculo genético, 6 

First Trust of New York – National Association c. 
D., E.A. s/ejecución hipotecaria, 8 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

14

G., M., 7 
Galmarini, Luciano, 4 
García, María Manuela y otro c. Blas Humberto, 

Manuel y otros, 8 
Genovese, José s/prescripción adquisitiva 

bicenal del dominio de inmuebles, 10 
Gentile, Jorge Horacio, 6 
Gil Domínguez, Andrés, 6 
Hernández, Lidia B., 6 
Herrera, Marisa, 6 
Hubeñak, Juan Manuel, 5 
Iglesias, Graciana, 5 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
INSTRUMENTOS PÚBLICOS, 8 
JURISPRUDENCIA, 7 
Jurisprudencia argentina, 3 
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 6 
Kielmanovich, Jorge L., 4 
La capacidad de ejercicio de los menores en el 

proyecto de unificación de los códigos civil y 
comercial, 5 

La defensa del consumidor en el proyecto de 
código, 6 

La función documental en el gobierno 
electrónico : Transformación de los registros y 
notarías en Venezuela, 4 

La garantía real de máximo frente al principio de 
especialidad en el proyecto de código, 4 

La ley, 3 
La ley Buenos Aires. Revista mensual de 

jurisprudencia de la provincia de Buenos 
Aires, 3 

La Pachamama no es una propiedad privada, 4 
La prevención del daño : Una evolución en el 

Proyecto de Código Civil argentino, 6 
La propiedad indígena comunitaria : Un análisis 

crítico del articulado del Proyecto de Código 
Civil y Comercial Unificado, 5 

La responsabilidad del principal en el proyecto 
de reforma del código civil, 5 

Lafferrière, Jorge Nicolás, 6 
Lamanna, Guiñazú Emiliano, 6 
Lamm, Eleonora, 6 
Las sociedades de la sección IV del proyecto de 

código, 6 
LIBROS, 3 
López, Gustavo A. c. Martínez, Melina A. y 

otros, 10 
Los sucesores en el proyecto de código, 6 

M. d. S., R. y otra s/ordinario s/nulidad de 
sentencia e impugnación declaratoria de 
herederos, 10 

M.M.M. c. T. de M.B.G. s/colación, 9 
Manóvil, Rafael M., 6 
Martín A. Frúgoli, 6 
MEDIDAS CAUTELARES, 8 
Medina, Graciela, 6 
Mera Salguero, Ana Laura, 4 
Mertehikian, Eduardo, 5 
Millé, Antonio J.T., 6 
Miracle Mile SA (TF 21150-I) c. DGI, 8 
NOTICIAS, 4 
Oroz, María del Rosario y Scalcini, Normando E. 

c. Rufino, Claudio Alberto y otros 
s/escrituración, 8 

P., L. s/declaratoria de herederos, 9 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 3 
Periódico Económico Tributario, 3 
Persona y familia en el proyecto de Código Civil, 

6 
Piaggio, Lucas, 5 
Piñero, Alicia, 5 
PROCEDIMIENTO FISCAL, 8 
PROPIEDAD HORIZONTAL, 8 
Protección de datos personales en la “nube”, 4 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 4 
Puerta de Chacón, Alicia, 4 
QUIEBRA, 9 
RAP : Revista argentina del régimen de la 

administración pública, 3 
Rapallini, Gustavo Germán, 4 
Reformas al derecho privado patrimonial en el 

nuevo Código Civil. Las garantías 
patrimoniales : Reflexiones sobre la “cesión 
en garantía”, 5 

Responsabilidad del Estado y de los 
funcionarios y empleados públicos en el 
código civil y comercial proyectado, 5 

REVISTAS, 3 
Rodríguez, Carlos Aníbal, 6 
Rojas Peralta, Héctor, 6 
Sabene, Sebastián E., 5 
San Martino, Laura, 5 
Sánchez, Alberto M., 6 
SC Buenos Aires, 8 
Sin “comerciante” y con problemas de 

competencia para la justicia comercial, 4 
SP Plásticos S.R.L. c. CISA S.A. s/medidas 

precautorias, 8 
Stiglitz, Gabriel A., 6 
SUCESIONES, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

15 

Sustancializar las regulaciones normativas, 5 
Todos responden civilmente menos... El Estado, 

4 
Toscano, Silvia, 4 
Ugarte, Luis A., 6 

USUCAPIÓN, 10 
Viabilizar la coherencia normativa con el 

derecho histórico, 5 
VICIOS, 10 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 14, N° 160, 1 de noviembre de 2012 

17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ...........................................................................................................................................................3 
REVISTAS........................................................................................................................................................3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................4 

DERECHO INFORMÁTICO ...............................................................................................................................4 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN.............................................................................4 

DOCTRINA.......................................................................................................................................................4 
DERECHO INFORMÁTICO ...............................................................................................................................4 
DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................4 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN.............................................................................4 

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................7 
ACTOS JURÍDICOS ........................................................................................................................................7 
COMPETENCIA PENAL ...................................................................................................................................7 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ........................................................................................................................7 
CONCURSOS................................................................................................................................................8 
CONTRATOS ................................................................................................................................................8 
INSTRUMENTOS PÚBLICOS ............................................................................................................................8 
MEDIDAS CAUTELARES .................................................................................................................................8 
PROCEDIMIENTO FISCAL ...............................................................................................................................8 
PROPIEDAD HORIZONTAL ..............................................................................................................................8 
QUIEBRA .....................................................................................................................................................9 
SUCESIONES................................................................................................................................................9 
USUCAPIÓN ...............................................................................................................................................10 
VICIOS.......................................................................................................................................................10 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11 
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................17 
 


